
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 341/2023-SEEL, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias a servidora BRUNA NOGUEIRA CA-
BRAL, matrícula 5969694/1, com objetivo de compor equipe técnica que 
irá coordenar e executar a fase regional – Rio Caeté do XII Jogos Abertos 
do Pará no munícipio de Bragança/PA, no período de 26/09 a 02/10/2023. 
Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 988225

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO 
N°035/2023 – EOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpi-
codo Pará “Mangueirão”, com ônus de ressarcimento ao erário público que 
entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e 
Lazer – SEEL, e Paysandú Sport Club.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer 
– SEEL, CNPJ/MF nº 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: Paysandú Sport Club, pessoa jurídica de direito privado, 
devidamente registrada sob o CNPJ n.º 04.982.484/0001-72
VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 01/10/2023.
Belém, 18/09/2023.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL

Protocolo: 988379

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N°15/2023-SETUR
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU-PA, 
CNPJ:05.421.300/0001-68
Emenda compartilhada.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a transferência voluntária 
de recursos para a apoio à realização da “16ª EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU 2023EXPO que se realizará no município de SÃO 
FÉLIX DO XINGU no período de 30/09/2023 à 07/10/2023.
VIGÊNCIA: 18/09/2023 A 18/12/2023
VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: 467.965,80 (quatrocentos e sessenta e sete 
mil, novecentos e sessenta e cinco reaise oitenta centavos)
VALOR DO REPASSE: R$ 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais)
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 27.965,80 (vinte sete mil, novecentos 
e sessenta e cinco reais e oitenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 69101.23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos
Elemento de despesa: 33404125 (Contribuição a Municípios do Estado do Pará)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23EMEN00329, 23EMEN00330, 23EMEN00331, 
23EMEN00332,
23EMEN00333, 23EMEN00334, 23EMEN00335, 23EMEN00336, 
23EMEN00337,
23DEMP00534, 23DEMP00535, 23DEMP00536, 23DEMP00537, 
23DEMP00538,
23DEMP00588, 23DEMP00592, 23DEMP00593, 23DEMP00534, 
23DEMP00535,
23DEMP00536, 23DEMP00537 e 23DEMP00538s
Ação: 288834
DATA DA ASSINATURA:18/09/2023 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto 
de Estado de Turismo

Protocolo: 988059

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 577/GEPS/SETUR DE 19 DESETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1054906; RESOLVE: I – 
conceder suprimento de fundos a servidora MARGARETE RIBEIRO DOS SAN-
TOS CARVALHO, mat. 5960153/1, Gerente de Qualificação dos Serviços Turís-
ticos. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 600,00 (seiscentos reais), 
para atender a despesas de classificação: 339033 – (Locomoção). A utilização 
do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de 
recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplica-
ção. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 988234

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 576/GEPS/SETUR DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/928372; RESOLVE: Con-
ceder 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor RAPHAEL FERNANDO VIEI-
RA DA ROSA, Mat. Funcional nº 80846133/5, Coordenador Estudo Pesqui-
sas Estatísticas e Informação. OBJ. Visita Técnica na pracinha da Orla para 
vistoria. DESTINO: Salinópolis – Pará. PERÍODO: 21 à 25 de agosto de 
2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 988242

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 572/GEPS/SETUR DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 568/2023 de diária, 
publicada no DOE N°35.543 de 18/09/2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 988256
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE000835 
Processo:2023/824179
Data da emissão: 14/09/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°83/2023
Objeto: Projeto “PROJETO ARRAIAL CULTURAL NAS PRAÇAS II”, oriundo de 
Demanda Parlamentar Federal do Senador Beto Faro, que será realizado no 
dia 13/09/2023 nos horários de 16:00 h às 23:00 h, Praça Eduardo Ange-
lim, entre Pedro Miranda e Senador lemos, bairro sacramenta – Município 
de Belém/ PA. 
Dotação orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos.
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Valor Estimado: R$ 100.000,00 (cem mil reais) 
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 
Plano Interno: 23DEF215218 
Ação: 288834 
Contratado: R R PINTO JÚNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 
CNPJ:18403016000100
Endereço: TRAVESSA PIEDADE,469,SALA 1201 REDUTO 
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 988088
PORTARIA Nº 573/GEPS/SETUR DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO RESOLVE: I – DESIGNAR 
a Comissão de fiscalização dos Termos de Permissão de Uso, celebrado 
pelo Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, 
para utilização dos Boxes de venda de alimentos localizados na Praça de 
Alimentação da Orla do Maçarico.

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

CLÁUDIA FRANCINETE DA 
COSTA GUIMARÃES SOUSA 5945952/2 GERÊNCIA DE INTELIGÊNCIA DE 

MERCADO PRESIDENTE

THAIS MIGLIO NEIVA 57194440/ 1 TEC. DE PLAN. E GESTÃO EM 
TURISMO FISCAL

EDILENE DO SOCORRO DA 
SILVA CORREA 54197954/ 1 TEC. DE PLAN. E GESTÃO EM 

TURISMO FISCAL

II – REVOGAR a PORTARIA 255/2023, de 30 de maio de 2023, publicada no 
DOE N° 35.420, de 31 de maio de 2023. III – Esta PORTARIA entra em vigor 
na data de sua publicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 988307


